



# MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |              |               |               |              |                |              |
|--|--|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|
|  | Setembro/2018                                      | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | 1.305.752,73                                       | 1.537.777,07 | 1.660.053,22  | 2.442.025,62  | 3.555.576,20 | 3.098.937,41   | 2.316.850,55 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 26.535,35  | 43.195,75    | 40.664,99     | 35.558,73     | 11.509,44    | 7.715,36       | 10.210,97    |
| IPTU   | 333,63   | 10.973,74    | 9.631,22      | 5.587,54      | 2.106,88     | 135,30         | 1.617,38     |
| ISS  | 6.709,05   | 8.947,39     | 8.447,97      | 9.764,67      | 3.492,39     | 3.824,45       | 4.947,82     |
| ITBI   | 740,00   | 2.551,02     | 4.414,40      | 1.295,60      | 2.259,63     | 460,00         | 297,60       |
| IRRF   | 18.554,92  | 19.564,16    | 16.897,38     | 18.246,03     | 2.718,32     | 2.718,32       | 2.718,32     |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 197,75   | 1.159,44     | 1.274,02      | 664,89        | 932,22       | 577,29         | 629,85       |
| Contribuições                                      | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Receita Patrimonial                                | 5.391,10   | 10.124,21    | 4.605,38      | 5.009,23      | 6.000,85     | 6.068,24       | 5.848,15     |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 5.391,10   | 10.124,21    | 4.605,38      | 5.009,23      | 6.000,85     | 6.068,24       | 5.848,15     |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Receita Agropecuária                               | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Receita Industrial                                 | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Receita de Serviços                                | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Transferências Correntes                           | 1.273.826,28                                       | 1.484.457,11 | 1.614.782,85  | 2.401.457,66  | 3.507.638,67 | 3.072.374,26   | 2.290.069,29 |
| Cota-Parte do FPM                                  | 635.534,29   | 721.528,10   | 906.325,10    | 1.581.312,24  | 1.122.747,59 | 1.233.271,00   | 923.403,14   |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 178.385,30   | 210.280,86   | 174.553,29    | 196.049,79    | 214.390,62   | 178.687,56     | 175.197,49   |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 32.847,41  | 38.958,37    | 24.061,27     | 24.339,92     | 24.661,25    | 35.970,32      | 116.408,82   |
| Cota-Parte do ITR                                  | 635,99   | 710,15       | 51,82         | 5,00          | 24,85        | 18,37          | 14,48        |
| Transferências da LC 87/1996                       | 227,97   | 227,97       | 227,97        | 227,97        | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Transferências da LC 61/1989                       | 124,71   | 126,57       | 121,52        | 146,43        | 155,11       | 163,15         | 157,57       |
| Transferências do FUNDEB                           | 417.114,88   | 478.957,53   | 483.447,08    | 563.694,30    | 624.534,37   | 612.444,64     | 529.024,59   |
| Outras Transferências Correntes                    | 8.955,73   | 33.667,56    | 25.994,80     | 35.682,01     | 1.521.124,88 | 1.011.819,22   | 545.863,20   |
| Outras Receitas Correntes                          | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 30.427,24    | 12.779,55      | 10.722,14    |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                               | 162.956,65   | 186.549,36   | 216.231,59    | 261.214,35    | 272.395,81   | 289.621,98     | 243.036,22   |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência   | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 162.956,65   | 186.549,36   | 216.231,59    | 261.214,35    | 272.395,81   | 289.621,98     | 243.036,22   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>             | 1.142.796,08                                       | 1.351.227,71 | 1.443.821,63  | 2.180.811,27  | 3.283.180,39 | 2.809.315,43   | 2.073.814,33 |



# MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

Continuação

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO                                      | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |              |              |              |              |                        |                          |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------|--------------------------|
|  | Abril/2019   | Maio/2019    | Junho/2019   | Julho/2019   | Agosto/2019  | Total Últimos 12 Meses | Previsão atualizada 2019 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                      | 2.215.272,72                                       | 2.532.568,76 | 2.170.626,31 | 2.885.481,70 | 3.158.892,82 | 28.879.815,11          | 27.201.344,00            |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 9.311,98   | 17.774,38    | 9.137,54     | 15.530,62    | 9.089,66     | 236.234,77             | 458.500,00               |
| IPTU   | 1.603,31   | 1.720,66     | 267,57       | 2.043,77     | 1.168,96     | 37.189,96              | 85.100,00                |
| ISS  | 4.592,69   | 8.271,36     | 2.202,31     | 6.346,20     | 3.468,56     | 71.014,86              | 200.300,00               |
| ITBI   | 0,00   | 4.610,00     | 1.457,00     | 3.928,00     | 1.480,00     | 23.493,25              | 5.100,00                 |
| IRRF   | 2.718,32   | 2.718,32     | 2.718,32     | 2.722,57     | 2.722,57     | 95.017,55              | 160.000,00               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 397,66   | 454,04       | 2.492,34     | 490,08       | 249,57       | 9.519,15               | 8.000,00                 |
| Contribuições                                      | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita Patrimonial                                | 6.200,28   | 6.649,94     | 5.753,81     | 7.391,06     | 6.950,19     | 75.992,44              | 243.000,00               |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 6.200,28   | 6.649,94     | 5.753,81     | 7.391,06     | 6.950,19     | 75.992,44              | 200.000,00               |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 43.000,00                |
| Receita Agropecuária                               | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita Industrial                                 | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita de Serviços                                | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 200.000,00               |
| Transferências Correntes                           | 2.181.329,04                                       | 2.486.596,05 | 2.137.628,24 | 2.827.578,34 | 3.130.209,25 | 28.407.947,04          | 26.095.544,00            |
| Cota-Parte do FPM                                  | 900.881,41   | 1.156.124,31 | 910.676,57   | 1.245.346,82 | 909.018,26   | 12.246.168,83          | 9.600.000,00             |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 200.334,10   | 154.740,55   | 171.970,98   | 208.208,37   | 173.738,30   | 2.236.537,21           | 2.600.000,00             |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 83.755,04  | 113.625,97   | 104.793,12   | 111.101,76   | 90.670,40    | 801.193,65             | 300.000,00               |
| Cota-Parte do ITR                                  | 0,00   | 43,99        | 450,60       | 5,00         | 181,26       | 2.141,51               | 6.000,00                 |
| Transferências da LC 87/1996                       | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 911,88                 | 8.000,00                 |
| Transferências da LC 61/1989                       | 165,95   | 156,41       | 164,04       | 166,06       | 148,64       | 1.796,16               | 5.000,00                 |
| Transferências do FUNDEB                           | 539.300,28   | 610.626,08   | 523.618,29   | 529.343,36   | 522.994,52   | 6.435.099,92           | 6.000.000,00             |
| Outras Transferências Correntes                    | 456.892,26   | 451.278,74   | 425.954,64   | 733.406,97   | 1.433.457,87 | 6.684.097,88           | 7.576.544,00             |
| Outras Receitas Correntes                          | 18.431,42  | 21.548,39    | 18.106,72    | 34.981,68    | 12.643,72    | 159.640,86             | 204.300,00               |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                               | 237.027,23   | 284.938,17   | 237.610,98   | 213.696,07   | 234.751,33   | 2.840.029,74           | 4.303.800,00             |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência   | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 1.700.000,00             |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                   | 100.000,00               |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 237.027,23   | 284.938,17   | 237.610,98   | 213.696,07   | 234.751,33   | 2.840.029,74           | 2.503.800,00             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>             | 1.978.245,49                                       | 2.247.630,59 | 1.933.015,33 | 2.671.785,63 | 2.924.141,49 | 26.039.785,37          | 22.897.544,00            |

FONTE: Sistema e-Pública (1606-1577-742). Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE TENENTE ANANIAS. Data da emissão: 09/10/2019 e hora de emissão: 18:45.